
Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

163

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciotto addì trenta del mese di ottobre alle ore  16:006:00  in Fabriano si è riunita la 
Giunta Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE NO

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO NO

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO NO

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 163

OGGETTO:

Monitoraggio stato di attuazione degli obiettivi di performance. Modifiche al PEGP 2018 - 2020



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

163

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

– il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 34 del 28 marzo 2018, esecutiva ai sensi di  
legge, ha approvato il  Documento Unico di Programmazione DUP per il  periodo 2018 – 
2020  nel  quale  sono  definiti  gli  indirizzi  ed  obiettivi  strategici  dell'Ente,  dagli  obiettivi 
strategici discendono gli obiettivi operativi della sezione operativa;

– il  Consiglio Comunale con deliberazione n. 35 del 28 marzo 2018, esecutiva ai sensi di 
legge,  ha approvato il Bilancio di Previsione 2018 ed il Bilancio Pluriennale 2018 -2020 e 
relativi allegati;

RICHIAMATI :

-   il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al 
D.Lgs 118/2011, il quale disciplina al punto 10 il Piano Esecutivo di Gestione;

– l’art.  169  del  D.Lgs  267/2000,  il  quale  prevede  che  la  Giunta,  successivamente  alla 
approvazione del Bilancio di Previsione delibera il Piano Esecutivo di Gestione, in coerenza 
con il Bilancio di Previsione e con il Documento Unico di Programmazione, approva il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  nel  quale,  con  riferimento  ai  medesimi  esercizi  considerati  nel 
bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 
umane, finanziarie e strumentali necessarie, ai dirigenti cui è affidata la attività gestionale;

– il  medesimo art.169,  comma 3-bis,  del  D.Lgs 267/2000,  stabilisce inoltre che:  “Il  piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano  
della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs 150/2009, sono unificati organicamente  
nel PEG”;

CONSIDERATO CHE:

– l'articolo  21/12 del  regolamento  comunale  vigente  sull'ordinamento  degli  uffici  e  servizi 
demanda  al  Segretario  Generale  il  coordinamento  della  gestione  del  ciclo  della 
performance compresa la formazione del piano esecutivo di gestione e della performance 
da sottoporre alla approvazione della Giunta Comunale;

RICHIAMATE:

–  la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 4 aprile 2018 di approvazione del  Piano 
esecutivo di Gestione esercizio 2018 – 2020 per la parte finanziaria con la quale è stata affidata la 
relativa gestione ai dirigenti dei settori individuati quali centri di responsabilità;



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

163

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 73  dell' 8 maggio 2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e della Performance del Comune di 
Fabriano per il periodo 2018 – 2020;

CONSTATATO  che l'Organismo di Valutazione del Comune di Fabriano in data 4 ottobre 2018, 
come da verbale acquisito  agli  atti,  ha effettuato un monitoraggio intermedio volto a rilevare il  
grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati ai Dirigenti dei Settori, alla data del 30 settembre 
2018;

CONSIDERATO che il  monitoraggio intermedio è volto ad evidenziare le fasi di  attuazione del 
pieno  raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati  e  a  porre  in  essere,  nel  caso  di  riscontrate  e 
motivate  criticità  di  ostacolo  al  pieno  raggiungimento  degli  stessi,  le  azioni  correttive  reputate 
necessarie;

PRESO ATTO che a seguito di quanto rilevato nel monitoraggio effettuato, in base alle relazioni 
prodotte dai Dirigenti ed in sede di colloquio con gli stessi, si è reso necessario:

a) per il Settore Polizia Municipale e Sicurezza: sostituire l'obiettivo n. 4 “ pianificazione e messa in 
atto degli interventi di messa in sicurezza e viabilità necessari allo svolgimento delle riprese della 
fiction RAI “Che Dio ci aiuti” nel centro cittadino” con il seguente obiettivo “ iniziative formative e di 
vigilanza per contrastare errati comportamenti alla guida di veicoli”;

b) per il Settore Servizi al Cittadino ed alle Imprese, in relazione all'obiettivo assegnato “ Freedom 
information  of  act  –  FOIA”  ridurre  l'indicatore  di  risultato  che  prevedeva  la  approvazione  del 
regolamento in  Consiglio  Comunale  entro la  data del  31 dicembre 2018,  prevedendo entro la 
stessa data la redazione definitiva del testo del regolamento in materia;

c)  per  il  Settore  Assetto  e  Tutela  del  Territorio  relativamente  all'obiettivo  n.  4,  riduzione 
dell'indicatore  di  risultato  alla  misura  del  20%  e  ciò  è  dovuto  a  situazioni  contingenti  di 
organizzazione interna e carenza di personale; 

PRESO ATTO  che gli obiettivi,  validati dall'organismo di valutazione ed inseriti  nel piano, sono 
coerenti con le linee e gli obiettivi strategici contenuti nel Documento Unico di Programmazione e 
che la assegnazione è avvenuta nel rispetto del sistema di valutazione della dirigenza approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 2010;

VISTI:

§ il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

§ il D.Lgs n. 118/2011;

§ il Principio contabile applicato sulla programmazione, all. 4/1 al D.Lgs 118/2011;

il vigente Regolamento in materia di ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

§ il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

163

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DATO  ATTO  CHE Ai  sensi  dell'art.147-bis  c.  1  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dall’art.  3 
comma 1, lett.  B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che 
sulla  presente proposta deliberativa  è stato effettuato il  controllo  di  regolarità  amministrativa e 
contabile  con riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed alla  compatibilità  della  spesa  / 
entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma 1,  del  D.Lgs.267/2000 come modificato 
dall’art.  3 comma 1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito con modificazioni  dalla  L.  213/2012,  in 
ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale e del Dirigente dei Servizi finanziari in ordine 
alla regolarità  contabile,  come inseriti  nella  presente proposta di  deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare la modifica dell'obiettivo n. 4 “ pianificazione e messa in atto degli interventi di 
messa in sicurezza e viabilità necessari allo svolgimento delle riprese della fiction RAI “Che Dio ci 
aiuti” nel centro cittadino” assegnato per l'anno 2018 al Settore Polizia Municipale e Sicurezza, 
con l'obiettivo“ iniziative formative e di vigilanza per contrastare errati comportamenti alla guida di 
veicoli” come risultante dalla scheda allegata al presente atto;

3. di approvare altresì, per le motivazioni e come descritto nella premessa del presente atto, 
la modifica degli indicatori di risultato per gli obiettivi dei Settori Servizi al Cittadino ed alle Imprese 
e Assetto e Tutela del Territorio;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Dirigenti interessati ed ai componenti 
esterni dell’Organismo di valutazione;

5. di  disporre la  pubblicazione del presente atto di  modifica del PEGP 2018 – 2020 nella 
apposita  sezione  di  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  dell'ente;“  iniziative 
formative e di vigilanza per contrastare errati comportamenti alla guida di veicoli”;

6. di rendere, ravvisata l'urgenza derivante dalla necessità di portare a compimento le azioni e 
obiettivi previsti dal Piano, il presente atto immediatamente  eseguibile.

 



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

163

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 253 del 26/10/2018 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL VICE SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Ioselito Arcioni 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


